
これからの情報化社会へ向けて不可欠な情報発信、情報活用できるスキルを学んでいきます。 ビジネスの現場で即戦力となる
企画やプレゼンテーション、デジタルデザイン、心理学など、さまざまな側面からアプローチします。

生活科学科長  山口庸子
Yamaguchi Yoko

※このカリキュラムは、2019年度授業開始までに若干変更される場合があります。
※生活科学科では、「専門教育科目」から48単位以上、「全学共通教養科目」から14単位以上、
　合計62単位以上を修得しなければなりません。

（※1）教養教育科目は多数揃っていますので、
詳細は本学ホームページをご覧ください。

★通年科目
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授業科目 年次 単位 卒業
要件 授業科目 年次 単位 卒業

要件
フード

スペシャリスト授業科目 年次 単位 卒業
要件

7

6
1

14計

基礎ゼミナール
表現技法Ⅰ（作文・論文）

表現技法Ⅲ（企画立案・発表討論）
英語Ⅰ
英語Ⅱ

基礎コリア語（入門）
情報基礎
情報処理
情報活用法A（データベース）
健康スポーツ実習A
教養講座
メディアと文化

マーケティング
心理学
文化人類学
ライフプランとキャリアプラン
総合表現ワークショップ
自己開発

1

1･2
1
1･2

1
1
1
1･2
1･2
1･2
1･2

1･2
1･2
1･2
1･2
1･2
1･2

2
1

表現技法Ⅱ（読解・分析） 1･2 1
1
2
2

2
2
2
2
1

2ビジネス英語Ⅰ
TOEIC/TOEFL演習
基礎フランス語（入門）
基礎中国語（入門）
基礎ドイツ語（入門）

2
2
1
1
1

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2

デザインの現在
衣食住の文化
生活環境とアメニティ
環境・科学の諸問題
現代の家族
地域社会と福祉

1･2
1･2
1･2
1･2
1･2
1･2

2
2
2
2
2
2

上記科目を含む教養教育科目（※1）

必修科目
選択必修科目

2

2

1

2

生活科学概論
食生活論
衣生活論
住生活論
心の健康
環境と消費
調理学
食品の消費と流通
フードメディア演習
はじめての調理（実習）
調理学実習基礎
調理学実習応用

食物基礎科学
栄養学
女性と健康
生活基礎演習
食育演習
ライフステージ栄養演習

食品衛生学

フードスペシャリスト論

キャリアを考える
キャリアアクティブワーク
キャリア実務入門

チャレンジ・ゼミナール

1

1･2
1

1･2
1･2
1･2
1
2
1
1
1
2

1
1
2
1
1
2

1

2

1
2
1

1

2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1

2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2

CG基礎演習 1 1

卒業研究・卒業制作 2 4

4

2

2

◎
◎

◎
◎
◎

◎
◎
○
○

○

◎

◎
◎フードコーディネート論 2 2

生活科学概論
食生活論
衣生活論
住生活論
心の健康
環境と消費
メディア社会論
ソーシャルメディア論
サステイナブル社会論
情報メディア演習
ポップカルチャー論
メディアカルチャー演習
メディアデザイン論
ユニバーサルデザイン論
ＣＧ演習Ａ（イラストレーター）
ＣＧ演習Ｂ（フォトショップ）
ＤＴＰ演習
Ｗｅｂデザイン演習
アニメーション制作演習
消費者の心理
メディア心理学
メディア心理演習
心理データ解析演習（SPSS）
マーケティングリサーチ演習
キャリアを考える
キャリアアクティブワーク
キャリア実務入門

卒業研究・卒業制作

1
1･2
1･2
1･2
1･2
1･2
1
1
2
2
1
1
1
2
1
1
2
2
1
1
2
1
1
2
1
2
1

2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2 2
2
2

CG応用演習 2 1
チャレンジ・ゼミナール 1 2

4
卒業ゼミナール 2 2

4

2

38

4

2

48計

上記全科目より
（他ｺｰｽ・他学科科目12単位まで含むことができる）

必修科目
6選択必修科目
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4

2
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25

27計

上記全科目より
（他ｺｰｽ&他学科科目12単位まで含むことができる）

必修科目
選択必修科目

メディア社会コース教養教育科目（全学共通） 食・健康コース
【 専 門 教 育 科 目 】【 教 養 教 育 科 目 】

支
援
系

生
活
科
学
基
礎
系

特
別

演
習
系

メ
デ
ィ
ア
心
理
系

2019年度入学生カリキュラム

生活デザインコース

CAD利用技術者基礎
ファッションビジネス能力検定

プロダクトデザイン・ファッションデザイン・インテリア
デザインの3つの系（分野）で構成され、生活に密接なデ
ザイン領域を習得し、豊かな生活を創造し、実務に役立
てることのできる企画力・提案力を養います。

食・健康コース

フードスペシャリスト 専門フードスペシャリスト
食品衛生責任者

食デザイン・健康マネジメント・フードスペシャリストの
3つの系（分野）で構成され、調理や栄養といった食に関
する知識や技術の習得を通して、食生活に密接したウ
エルネスからフードビジネスまで多角的に学びます。

メディア社会コース

マルチメディア検定

メディア社会・メディアデザイン・社会心理の3つの系
（分野）で構成され、多様なデジタルメディアの活用能力
を養いながら、ビジネスキャリアへのステップアップを
目指します。

生
活
科
学
基
礎
系

食
デ
ザ
イ
ン
系

健
康
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
系

支
援
系

フ
ー
ド
ス
ペ
シ
ャ
リ
ス
ト
系

特
別

演
習
系

3コースそれぞれの独自性、専門性を高めた新たなカリキュラムをスタートします。特に、食・健康コースでは、新たに３つ
の系を設け、食や健康ビジネスに特化した科目を新設、「食品衛生責任者」の取得を支援するなど大幅な改正を行いました。

2019年度より新しいカリキュラムをスタートします

大学と共通の教養教育や文科や他コースの科目を学ぶことで幅広い教養を身につけることができます。さらに、演習や
実験・実習科目に加えて「卒業研究・卒業制作」「卒業ゼミナール」を必修化することで、学生の主体的な学びを促す教育
を充実させました。

学生が主体的に学ぶアクティブラーニングを強化します

最新機種を揃えたiMac専用の演習室で、
Illustratorによるロゴマークのデザイン作業。

CG演習A（イラストレーター）

Webデザイン演習

DTP演習就職活動

月 火 水 木 金 土

1限

2限

3限

4限

5限

月 火 水 木 金 土

1限

2限

3限

4限

5限

CG演習A
（イラストレーター）

生活科学概論

メディア社会論 心の健康

情報処理

健康スポーツ
実習A

基礎ゼミナール

心理データ解析
演習(SPSS)

キャリア実務入門

キャリアを考える

ポップ
カルチャー論

アニメーション
制作実習

チャレンジ
ゼミナール＊

ライフプランと
キャリアプラン

メディア心理演習

英語Ⅰ

生活科学科のAO入試は、2019年度入試から、定員40人→45人に変更、さらに自己PR方式はⅠ期、Ⅱ期の2回と
し、エントリーシートや面接を通して受験生の自己PRを重視します。また、食・健康コースで実施してきた計算テスト
を中止します。詳しくは本誌・学科紹介ブックレット2019の最終面をご覧ください。

2019年度入試よりAO入試を変更します

ソーシャルメディアの問題点を多角的に考察しながら、
コミュニケーションのあり方を学びます。

ソーシャルメディア論

Adobe Animateによるアニメーション作品。絵コンテで
ストーリー構成を考えます。右は作品のスクリーンショット。

アニメーション制作演習

さまざまなことを学んで社会へ活かしたい

幅広い知識を身につけたいと思いメディア社会コースに入学。メディアが社会に及ぼす影
響を学んだり、解析ソフトによる心理学を勉強する機会もありました。アニメーションを
実際に自分の手で作ることもできました。学科名でもある生活科学とは何かを体感でき
ました。多くの領域から学べるメディア社会コースを選択して間違いなかったと思います。 S.K.さん

メディア社会コース2年
慶風高等学校出身

アンケートによる消
費者意識の調査か
ら、データ解析、報告
書作成に関するスキ
ルとノウハウを身に
つけます。

マーケティング
リサーチ演習

1･2

スイーツ実習 2 2
フードパッケージ実習 2 1

栄養学実験
食品学

2 1

◎フードスペシャリスト演習 2 2

嗜好評価処理演習 1 2 ◎
◎食品学実験 1 1

卒業ゼミナール 2 2
2

★
★

★
★

★通年科目 ★通年科目

授業科目 年次 単位 卒業
要件

生活科学概論
食生活論
衣生活論
住生活論
心の健康
環境と消費
生活デザイン論
プロダクトデザイン論
生活プロダクトデザイン演習
カラーコーディネート演習
デッサン（実習）
イラストレーション（実習）
彫金実習
ファッションデザイン論
ファッションビジネス論
ファッションデザイン演習
アパレル企画演習
アパレル制作実習A（ドレス）
アパレル制作実習B（帽子）
染色工芸実習
和装デザイン実習
快適住環境論
インテリア構成論
インテリア設計演習
インテリア製図演習Ⅰ
インテリア製図演習Ⅱ
インテリアＣＡＤ実習基礎
インテリアＣＡＤ実習応用
キャリアを考える
キャリアアクティブワーク
キャリア実務入門

卒業研究・卒業制作

1
1･2
1･2
1･2
1･2
1･2
1
2
１
2
1
2
1
1
2
1
2
2
1
1
2
1
2
1
1
2
1
2
1
2
1

2

2
2
2
2
2
2
2
2
4
2
1
1
1
2
2
4
2
1
1
1
1
2
2
4
2
2
2
1
2
2
2

CG基礎演習 1 1
チャレンジ・ゼミナール 1 2

4

4

2

38

4

2

48計

上記全科目より
（他ｺｰｽ・他学科科目12単位まで含むことができる）

必修科目
6選択必修科目

生活デザインコース
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ザ
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ザ
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別

演
習
系

卒業ゼミナール 2 2

★

★

★

★

★
★

2

◎
◎

デザインの現在

表現技法Ⅰ

メディア
カルチャー演習

健康スポーツ
実習B

英語Ⅰ

基礎イタリア語
(入門)

1限

2限

3限

4限

5限

月 火 水 木 金 土

1限

2限

3限

4限

5限

月 火 水 木 金 土
ユニバーサル
デザイン論

CG応用演習

卒業研究・制作＊

1年次 時間割モデル 前期

2年次 時間割モデル 前期 2年次 時間割モデル 後期

1年次 時間割モデル 後期

情報メディア演習

IllustratorとPhotoshopによる、カレンダーや
ポストカードのデザイン制作。

DTP演習

衣生活論

基礎イタリア語
(入門)

ファッション
デザイン論

CG演習B
（フォトショップ）

就職活動

卒業研究・制作＊

サステイナブル社会論

健康の科学 メディア心理学

マーケティング
リサーチ演習

キャリアアクティブ
ワーク＊

卒業研究・制作＊

＊時間割外で実施＊時間割外で実施

キャリア支援教育を重視、卒業生との交流の機会を設けています
生活科学科では、入学直後から卒業後を見据えた教育として女性の将来的なキャリア形
成を学ぶ授業、就職や編入学に向けた実践的な指導、夏休みや春休みを学生自らが積極
的に活用する取り組みなどを行っています。また、卒業生との交流の機会として、公務員・
金融に特化した「OGトークイベント」や2018年度から新たに「女性の働き方を考える」
をテーマとしたOGによるパネルディスカッションを行います。

1 2

1 2



共立女子短期大学 生活科学科の取り組み
都会のキャンパスで専門・教養・キャリア教育を学ぶ、充実の２年間

３コースそれぞれの専門性を高め、アクティブな学びをデザイン

2019年度

● 都会のキャンパスで充実した学校生活。就職活動との両立も万全
都心のキャンパスでありながら緑豊かな景観に囲まれた環境は、落ち着いた雰囲気で大学生活
を過ごすことができます。交通の便がよく、就職活動にも便利です。生活科学科では、教養から、
専門科目、キャリア教育をしっかり学び、充実した2年間を過ごすことができます。

● 自分の興味・関心を広げる全学教養教育科目
全学部の学生がともに学ぶ共通の教養教育科目では、社会に出る前の統合的な知の基盤
を養います。必須科目の「基礎ゼミナール」「英語Ⅰ」のほか、外国語表現科目（英語、フランス
語、中国語、ドイツ語、イタリア語、コリア語など）、情報関連科目（情報処理、統計基礎など）
に加え、人文、社会、自然科学系の幅広い領域（48科目・約 160クラス）から自由に選択す
ることができます。

● 将来の可能性をイメージし、具現化するためのキャリア支援系科目
必須科目の「キャリアを考える」をはじめ、「キャリア実務基礎」「キャリアアクティブワーク」を
設け、将来的な女性のキャリア形成、働き方を考えるための支援プログラムが充実していま
す。就職活動に対するモチベーションが高まり、未来を自分で切り拓く力が身につきます。
さらに、全てのコースにCG系科目「CG基礎演習」「CG応用演習」を設け、Illustrator や
Photoshopのスキルアップを図ることで就職活動に向けた強みを得ることができます。

● 自ら学ぶ力を高める「卒業研究・卒業制作」と「卒業ゼミナール」
短大でありながら「卒業研究・卒業制作」「卒業セミナール」を設けています。2年間の集大
成として、教員の指導やゼミの仲間たちと関心のあるテーマについて議論を深め、発表する
経験はコミュニケーション力を高めると同時に大きな自信と達成感を得ることにつながり、自
ら学び自己を高める力を養うことができます。

● メディア社会コース
メディア社会系、メディアデザイン系、メディア心理系の3つの系で構成され、講義・演
習を通じて、生活者と社会を結ぶメディアの役割や仕組みを学びます。2019年度から、
メディア社会系の科目として、「ポップカルチャー論」「メディアカルチャー演習」を新
設し、メディアを文化的にとらえ、新しい時代に欠かせない知識とスキルを習得しま
す。

● 生活デザインコース
プロダクトデザイン系、ファッションデザイン系、インテリアデザイン系の 3つの系
で構成され、3つの専門分野と相互領域を幅広く学びます。各系に「生活プロダクトデ
ザイン演習」「ファッションデザイン演習」「インテリア設計演習」の通年科目が設置さ
れ、自分の興味関心を楽しく、深く掘り下げることができます。インテリアデザイン系
の「インテリアCAD実習基礎」「インテリアCAD実習応用」では、CADの知識とス
キルを着実に学ぶことのできるカリキュラムを充実させました。

● 食・健康コース   は裏面をご覧下さい。

「OFFICIAL GUIDE 2019」より新しい情報があります。受験生必見です！



2019年度より食・健康コースは大きく変わります！
● 食・健康コース
食・健康コースでは、皆様のニーズに答え 2019 年度から、新たに「食デザイン系」「健康マ
ネジメント系」「フードスペシャリスト系」の３つの系を設け、大きく変わります。フードビジネス
や健康ビジネスを意識した科目を新設し、「食べることが人の心と身体を健やかに保つ」ことをコー
スの教育姿勢として、毎日の食事や安全・安心な食を選択する方法などについて習得し、豊富
な実習・演習を通して、社会や実生活の場面で活躍できる女性を育成します。
AO 入試（自己 PR 方式）を変更します。食・健康コースでは、これまで実施してきた計算力
テストを廃止、受験生のコミュニケーション力を重視します。

授業科目 年次 単位

調理学 1 2
食品の消費と流通 2 2
フードメディア演習 1 2
フードパッケージ実習 1 1
はじめての調理（実習） 1 1
調理学実習基礎 1 1
調理学実習応用 2 1
スイーツ実習 2 2

食
デ
ザ
イ
ン
系

授業科目 年次 単位

食物基礎科学 1 2
栄養学 1 2
女性と健康 2 2
生活基礎演習 1 2
食育演習 1 2
ライフステージ栄養演習 2 2
栄養学実験 2 1

健
康
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
系

授業科目 年次 単位

食品学 1 2
食品衛生学 1 2
嗜好評価処理演習 1 2
食品学実験 1 1
フードコーディネート論 2 2
フードスペシャリスト論 2 2
フードスペシャリスト演習 2 2

フ
ー
ド
ス
ペシ
ャ
リ
ス
ト
系

・食デザイン系では、実習科目を強化しました。「はじめての調理（実習）」「調
理学実習基礎」「調理学実習応用」「スイーツ実習」の4つの科目を新しく開
講し、実習科目を強化しました。調理の基本を学んだ上で、調理を科学的に理
解しながら、「食」を総合的にデザインするスキルを習得します。
・独自の教育として新たに「フードメディア演習」を導入し、キャリア支援系の
「CG演習基礎」と併せて履修することで、楽しみながらフードビジネス（メディ
ア）に生かすことができる実践的なスキルの習得を強化しました。これによって
食レポやレシピ作成など、メディアの側面を踏まえた食の新しい提案ができる
力（プロデュース力）を身につけます。

・健康マネジメント系では、「食育演習」を新しく開講し、総合的に健康をマネ
ジメントするための実習科目を強化しました。
・栄養に関する基本的な知識に加え、「食育演習」や「ライフステージ栄養演
習」などの健康をマネジメントしていく実習科目を履修することで、子どもから
大人まで生涯にわたる健康的な身体作りに関する知識を学び、健康ビジネス
に生かすことができるような実践的なスキルを習得します。

・フードスペシャリスト系では、「食品学」「食品衛生学」「フードコーディネート
論」など、食品業界や食分野のサービス産業などに関連したフードビジネスに
有利なフードスペシャリストや食品衛生責任者の資格取得に必要な科目を学
びます。
・「フードスペシャリスト演習」では、模擬試験や専門家によるフードビジネスに
関する実習を行い、講義で得た知識を着実に理解することで、フードスペシャリ
スト資格試験の合格を支援します。

お問い合わせは、共立女子短期大学 生活科学科 科長室まで
TEL: 03-3237-2469　メール: seikatsu@kyoritsu-wu.ac.jp挿絵は生活デザインコース2年R.Kさんの作品です。



2019 3/23（土）

6/17（日）
7/15（日）
8/4（土）

8/5（日）

10/20（土）10/21（日）

8/19（日）
12/9（日）

2019年度　生活科学科募集人員（100名）と入試日程

AO入試自己PR方式について

Ⅰ期　2018/8/20（月）

Ⅱ期　2018/10/1（月）

2018/11/8（木）

2019/1/21（月）

2019/2/4（月）

2019/3/1（金）

11/28（水）

2/1（金）

2/14（木）

3/16（土）

12/7（金）

2/12（火）

2/22（金）

3/23（土）

若干名

28名

10名

10名

3名

2名

2名

8/24（金）

10/4（木）

9/7（金）

10/12（金）
45名AO入試（自己PR方式）

卒業生子女推薦

指定校制推薦

若干名櫻友会支部推薦

一般入試（全学統一方式）

一般入試（2月日程） 

センター試験利用選抜（2月日程）

一般入試（3月日程）

センター試験利用選抜（3月日程）

 

 

入学手続期限（必着）合 格 発 表 

11/25（日）

1/28（月）

2/9（土）

1/19（土）・20（日）<センター試験＞

3/10（日）

1/19（土）・20（日）<センター試験＞

ー

試験・選考日願書締切（必着）募 集 人 員試 験 方 法

※この他、社会人特別選抜、帰国子女特別選抜があります。

〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-6-1　TEL.03-3237-5656

http://www.kyoritsu-wu.ac.jp

私たちは、皆さんのことをよく知りたいと思っています。そして皆さんにも生活科学科をよく知ってもらいたいと思っています。 こうした主旨のもとに、お互
いに理解を深めながら行うAO入試自己 PR 方式を用意しました。 その内容は、「①エントリーシートの提出・②体験授業出席・授業後の感想文提出（1回）、
③面接（1回）、④レポート提出（1回）」です。 このなかで、自分の関心事や将来取り組みたいことを PRしてください。皆さんのエントリーをお待ちしています。

過去小論文出題テーマ

2014年度

2015年度

2016年度

2017年度

2018年度

私が尊敬する人

心に残る言葉

成人は何才とするのが良いか

安全なくらし

豊かさ

《指定校推薦・卒業生子女推薦》

（過去5年分 2019年度入試では、新しいテーマが出題されます）

入試事務室
TEL : 03-3237-5656
FAX : 03-3237-5633
E-Mail : nyushi@kyoritsu-wu.ac.jp
http://www.kyoritsu-wu.ac.jp/

選考方法

試　験 国語／外国語／
理科／地理歴史

1科目
100点
200点満点

1科目
100点
200点満点

1科目
100点
100点満点

1科目
100点
200点満点

国語／外国語／
理科／地理歴史

国語／外国語／
地理歴史/公民／
数学／理科

試　験

試　験

大学入試センター試験

調査書、小論文、面接

調査書、小論文、面接

上記「AO入試自己PR方式について」を参照

卒業生子女推薦

調査書、小論文、面接櫻友会支部推薦

指定校制推薦

AO入試（自己PR方式）

一般入試（全学統一方式）

一般入試（2月日程）

一般入試（3月日程）

センター試験利用選抜
（2月日程）

センター試験利用選抜
（3月日程）

科　目選 考 方 法試 験 方 法 配　点教　科

国語／外国語

「国語総合」(現代文のみ）「コミュニケーション英語Ⅰ・コミュニケーション英語
Ⅱ・英語表現Ⅰ」「生物基礎・生物(生命現象と物質・生物の環境応答)」「世界史
Ｂ」「日本史Ｂ」以上5科目中より2科目選択(注1)
(注1)『生物基礎・生物』「世界史B]「日本史B」から２つは選択できません。
※外部英語検定試験の結果を置換可能

「国語」(近代以降の文章)「英語」「世界史B」「日本史B」「地理B」「現代社
会」「倫理」「政治・経済」「倫理、政治・経済」「数学Ⅰ」「数学Ⅰ・数学A」「数学Ⅱ」
「数学Ⅱ・数学B」「物理」「化学」「生物」「地学」「物理基礎」「化学基礎」「生物
基礎」「地学基礎」以上21科目中より2科目選択　
※「理科」は2科目選択が可能です。※「数学」は1科目のみ合否判定に利用します。※「外
国語」は200点満点を100点に換算します。※3科目以上を受験した場合は、高得点の科
目を合否判定に利用します。※『英語』はリスニングテストの成績を合否判定に利用しませ
ん。※「理科」は「基礎を付した科目」は、いずれか2科目あわせて1科目として扱います。

「国語総合」（現代文のみ）
「コミュニケーション英語Ⅰ・コミュニケーション英語Ⅱ」「生物」（生物基礎のみ）
「世界史Ｂ」「日本史Ｂ」上記５科目中より２科目選択（注1）
（注1）「生物」（生物基礎のみ）「世界史B」「日本史B」から２つは選択できません。

「国語総合」(現代文のみ)または「国語総合」(現代文・古文)または
「コミュニケーション英語Ⅰ・コミュニケーション英語Ⅱ・英語表現Ⅰ」から
1科目選択 
※大学を併願し2科目を受験した場合、高得点1科目の点数で合否判定を行います。

生活科学科へのアクセス
◉東京メトロ東西線「竹橋」駅下車
1ｂ出口から徒歩3分

「神保町」駅下車
A8出口から徒歩1分

◉東京メトロ半蔵門線
　都営地下鉄三田線
　都営地下鉄新宿線

「九段下」駅下車
6出口から徒歩5分

◉東京メトロ東西線
　東京メトロ半蔵門線
　都営地下鉄新宿線

●表紙デザイン
「モノを作る、生活を創る」
生活デザインコース2年 R.Kさん
(千葉女子高等学校出身)
生活科学科で学ぶさまざまなモノで囲まれている女の
子のイラストは、「私たちが学ぶモノは、生活の中でごく
自然に私たちを取り巻くモノであり、その出合いを大切
にする姿」を表現しています。この学科で学んだことを活
かし、人々の生活をより良くしていきたいという思いを込
めて、女の子が未来を思い描いている姿を描きました。

体験授業
共立祭同時開催（進学相談会）

生活科学科　体験授業

7/15
（日）

Japan! Pop! 世界に広がる日本のポップカルチャー豊島 昇メディア社会

生活デザインを楽しむ！
インテリア編 コンピュータを使ったインテリアデザイン入門岡田 悟生活デザイン

佐藤 幸子食・健康

生活の中の色彩渡辺 明日香
6/17
（日） 共通

生活の中の色彩渡辺 明日香共通

授業時間 ： ①…午前（11：10～12：10）　②…午後（13：50～14：50）
テーマ担当者日程 コース

※7/15、8/4は志望コースの授業に出席してください。
※エントリー前でも体験授業への参加・感想文提出ができます。
（体験授業出席・感想文提出の確認証を発行します）

時間

食・健康への誘い
家庭でできる薬膳ランチ ～カレーとデザート～

②

①

②

①

時間 テーマ担当者日程 コース

※１２月9日（日）のみ３０分授業（１回）、他は６０分授業です。

デジタルデザインの配色
～Illustratorによる名刺デザイン～
生活デザインを楽しむ！
ファッション編 Photoshopでアパレルコーディネート

食・健康への誘い
～出し汁による減塩効果を考える～

生活と健康 ～食生活から考える健康寿命～

生活と健康 ～食生活から考える健康寿命～

生活原景を探る ～これまでの生活、これからの生活～

生活と行事 ～五節句とおせち料理～

8/4
（土）

三井 直樹 ②メディア社会

山口 庸子 ①生活デザイン

中西 朋子 ①食・健康

8/5
（日）

金松 澄雄 ①共通

②金松 澄雄共通

①8/19
（日） 岡田 悟共通

①佐藤 幸子共通12/9
（日）

8/9（木）
（8/5までに
面接した場合）

9/20（木）
（9/16までに
面接した場合）

※体験授業終了直後に
感想文を提出します。

※8/9（木）出願可と通知された方は、
Ⅰ期、Ⅱ期のいずれか一方で出願できます。

※書類審査は高校から発行される
　調査書を含みます。

8/24（金） 9/7（金）
Ⅰ期

8/13（月）～
8/20（月）

書類
審査

10/4（木） 10/12（金）
Ⅱ期

9/25（火）～
10/1（月）

書類
審査

面接日

7/15（日）
8/4（土）
8/5（日）
8/19（日）
9/16（日）

エントリーシート必着日

7/12（木）
8/1（水）
8/1（水）
8/9（木）
8/24（金）

面接時に
提出

エントリー期間

6/1（金）～
8/24（金） 
必着

※エントリーシートを
郵送（必着）または持参
※面接はエントリー後
でないと受けられません

面接への出席（1回）
（体験授業への出席後）

入学手続
期限
（必着）

6/17（日）
7/15（日）
8/4（土）
8/5（日）
8/19（日）

自己PR方式
パンフレット
申込

体験授業への出席
（1回以上） 出願可否連絡 合格発表出願期間 選考レポート

提出

※面接の日程はエントリー時に選択します。

※各面接日によってエントリーシートの
必着日が異なります。※すべてオープン

キャンパスで実施

オープンキャンパスと体験授業のスケジュール 神田一ツ橋キャンパス 本館および2号館 10：00～15：00（予約不要／入退場自由）

《学科紹介ブックレット 2019》

①




